¹ Zeitschr. f. Gesch. des Oberrh. 25, 368; 23, 279, Kolb, hist. stat. topogr. Ver. 1. 279.

² Archivakten, Relation vom Jahre 1775.

³ Archivakten.

⁴ Archivakten.

Im Jahre 1746 wurde zu Ettligenweier die Bruderschaft sanctissimi sacramenti errichtet, 1771 die Kirche reparirt, zwischen 1750 und 1797 zu Bruchhausen die Kapelle ad S. Josephum und zu Sulzbach die ad S. Ignatium erbaut, während die Kapelle ad S. Wendelinum in Oberweier schon im 17. Jahrhundert bestanden hat ¹.

Ettligenweier.

Parochia haec tota catholica jurisdictionis temporalis Badensis. Satri-piae et decanatus Itlingani ex quatuor conflatur pagis et aliquot villis.

Ettlingweyer 33 fam., Oberweier 20, Sulzbach 10, Bruchhausen 18, Schlitterbach 4, Rimmelsbach 2 familiarum.

Patronus S. Dionysius. Dedicatio dominica proxima post festum patroni. Collator ^{smus} marchio.

Decimatores marchio et dux Württembergensis ratione monasterii Reichenbach hac ratione, ut ex 18 manipulis dividendis 7 cedant duci et undecim marchioni, itaque plus habet dux quam unam tertiam et marchio minus quam duas tertias. Marchio suas majores colligit in natura. Dux certis elocavit pro 17 mald. siliginis, 43 mald. speltae, 20 mald. hordei et 4 malderis avenae.

Decimarum minorum duas tertias accipit pastor et unam dux Württembergensis, quae in hac divisione decimantur; sunt Haufs, Flachs, Rüben, Weisb-forn, Erbßen, Linßen, Hirßen, Obs. Nefrendium ² decimas solus percipit pastor. Alia hoc loco non decimantur; uti sunt gallinae, anseres, anates; apes, olera, prorsus hoc loco non sunt decimabilia.

Animalia seminalia alit et curat parochus, pro quo certum habet pratum.

Ecclesia in bono statu, commoda et sat capax excepto, quod fenestrae admodum excussae et coemeterii in colle siti pars non levis conciderit. Chor-um conservat marchio, navim Württembergensis, turrim Sanctus, quis coeme-terii murum et portas dubitant et controvertunt dum interim cum coemeterio paulatim patietur et templum. Scamna, ornatum, vinum, hostias, libros, funes pro campanis, fenestras, januas, curat et conservat sanctus ex ecclesiae re-ditibus.

Altaria duo non consecrata, nec dotata. Reliquiae nullae. Campanae tres. Baptisterium bonum. Cathedra lignea. Confessionale ad altare, omnia commodo et debenti loco. Lampas tantum sub divinis ardens.

Sacrarium in pariete mundum et clausum. Monstrantia tota argentea, comparata ante annos sex ex communitate et legatione unius pia. Ciborium cupreum deauratum. Pixides pro sacris oleis stanneae. Calices duo, unus ar-genteus deauratus, alter stanneus. Casulae 6. Albae 2. Superpellicea duo, reliqua suppellex necessaria. Missale Romanum bonum. Agenda Argentinensis attrita. Liber baptizatorum accuratus ab anno 1663; ante illum retro frusta. Confirmatio a 20 annis nulla et ad eam, quae ante 20 annos fuit Ettlingae nec trigesimus admissus, unde senes vix confirmati.

¹ Archivakten.

² Nefrens, ein junges Thier, das noch nicht beißen kann, also hier junges Schwein, Schaf u. s. w.

Sacellum nullum. Filialis in Oberweyer angusta subobscura et ruinosam. Patronus S. Wendelinus. Altare unum, nec consecratum nec dotatum. Ornatus nullus, nequidem altaris, quod omnino nudum. Conservatur ex ecclesiae parochialis redditibus.

Lites circa sedes, sepulturas aut ecclesiae bona nullae.

Processiones una cum venerabili in festo Corporis Christi circa pagum. Festo S. Marci excipiunt Itlingenses. Feria 2^{da} Rogationum in Oberweyer. Feria 3^a iterum excipiunt Itlingenses. Feria 4 eunt in Itlingen. Festo Ascensionis in Oberweyer. Festo visitatae virginis in Bickisheim.

Anniversarium nullum. Redituum ecclesiae rationes fiunt a duobus curatoribus juratis coram administratore spiritualium Badensi et satrapa absente pastore, habet illa annue ex censitis 96 fl., in frumentis 2¹/₂ partim, oleo 20 libr., cerâ 1¹/₂ libr., Bodenzins 3 fl.

Parochia administratur a patribus domus tertiae probationis Itlinganae, ad summam parochianorum, hac superne speciatim requisitorum satisfactionem et vere responsiones etiam puerorum docuerunt ac confessionum modum, alios ab aliis parochiis in hac vicinia fuisse instructores. Competentia parochi:

A marchione Badensi 100 fl., ex ecclesia 15¹/₄ fl., agrorum 40 morg., pratorum 10 morg. Domus parochialis bene reparata curatur et conservatur ab ecclesiae redditibus. Jura stolae ex sponsalibus et proclamationibus 0; copulatione 18 batz., dimissoriis 1¹/₂ fl., baptismo 0, introductione 9, provisione aegrorum, administratione aliorum sacramentorum 0; conductu funeris majoris et 3 sacris 1 rechlr., funeris minoris 0; conciones funebres non fiunt nec petuntur, sacro votivo non legitur pro pecunia.

Ludimagister, aedituus et director horologii Joannes Martinus Minius, constituitur a marchione, satisfacit officio; pro competentia habet ex Reichenbach 4 mald., minus 1 simri, hordei 10 simmern 2 vierl, avenae 2 mald. 7 simmern, pecunia 1 fl. 17¹/₂ batz., a marchione Badensi siliginis 4 mald., pecunia 1 fl. 51 Crtzr., ratione compulsationis ein Layb Brodt, ex instructione per quartam anni partem 3 schilling, copulatione refectorem vel 20 Crtzr.; funere majori vel minori ein Layb Brod.

Domum aeditui curat et conservat communitas. Est ea modo conversa in domum subulei, ex eo, quod ludimagister proprias construxerit.

Pueri de hyeme tantum mittuntur ad scholas sique pauci. Abusus et superstitio nulla. Confraternitas nulla. Pro choreis licentiam facit parochus et praetor. Diebus festis non laboratur. Sacra frequentantur, non item catechesis. Scandalum publicum nullum. Comitatus nullus ad aegros. Obstetrix jurata.

Fundatio pauperum annua 5 fl.; supplet defectum consules ex communitate. Inventarium renovatum ante annos 8. Visitatio ab hominum memoria nulla. Parvos, qui necdum communicarunt, illi ipsi sepeliunt absque pastore. Communio paschalis accurate exigitur schedis. Sub divinis excessus nullus.

Monita. Ante omnia videndum ut cujus sumptibus repararetur collapsus murus coemeterii nec hinc vel ipsa ecclesia detrimentum vel periculum patiatur.

Catechesis etiam ab adulterioribus¹ frequentanda, sub qua equisones² suos in stabulis detinebunt equos, dum illa fuerit absoluta.

¹ Die reifere Jugend.

² Die Pferbehirten.

Venerabile ad aegrum comitabuntur, quotquot vacabit. Pueri baptizati per pastorem more et ritu catholico sepeliendi.

Communicantes 162.

Ettlingenweier. Visitatio von 1701 (p. 216). Parochi munere funguntur P. P. societatis Jesu ex collegio Etlingano. Ex censibus ecclesiae solvuntur 15 fl., ex cellaria Etlingana 10 fl., siliginis 5 mald., speltae 6 mald., vini 1½ plastr.

His accedunt duae partes minorum decimarum. Numerantur familiae 107, omnes catholicae. Filialem ecclesiam unicam habet in Oberweier. Annexos praeterea pagos habet Sulzbach et Brughausen, vicum Schlutenbach et villam Rimmelsbach.

Patronus ecclesiae est S. Dionysius. Collator est serenissimus marchio Badensis, ab eodemque collegium societatis Jesu Etlingae.

Idem serenissimus decimator est, et cum eodem dux Wirtembergicus ratione monasterii Reichenbach et Albae Dominorum.

Extant duo altaria, probabiliter non consecrata, 1. patronum habet S. Dionysium, 2. B. V. Mariam. Chorum templi reparat serenissimus marchio. Navim templi reparat dux Wirtembergicus, ratione monasterii Reichenbach. Turris templi reparatur ex redditibus ecclesiae. Coemeterii murus reparatur a Sancto, marchione Badensi, duce Wirtembergico.

Aedes parochiales curantur ex redditibus ecclesiae. Exstat hospitium pro pauperibus advenis, quod conservat communitas.

Ludimagister, qui simul est aedituus, habet ex decimis 15 mald., simul numerando avenam, hordeum, siliginem, speltam et praeterea 3 fl.

Gravamina. 1. Non aedificantur aedes parochiales ex defectu mediorum. 2. Templum minatur ruinam. 3. Magistratus politicus contrahit cum ludimagistro, eidemque pendit tantum 15 mald. frumentorum, cum deberet solvere 30 mald.

19. Ettlingen.

I.

Badische Topographen nehmen wohl mit vielem Grunde an, daß der bekannte dem Neptun geweihte Stein, welcher nach vielen merkwürdigen Schicksalen endlich am Thore beim Ettlinger Rathhause seine bleibende Stätte gefunden, auf eine zur Zeit der Herrschaft der Römer am Oberrheine in diesem Orte bestandene Schiffergesellschaft hinweise, auf ein contubernium nautarum, eine Camerads- oder Bruderschaft, an welche sich wohl eine kleine Ansiedlung von Galliern angeschlossen haben möge.